Администрация

муниципального образования

«Город Глазов»

(Администрация города Глазова)
	  [image: image1.jpg]

	 «Глазкар»

муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

(Глазкарлэн Администрациез)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     04.02.2015                                                                           № 14/1
Об обеспечении беспрепятственного  проезда и установки пожарной
и специальной техники в случае возникновения пожаров и

чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального

образования «Город Глазов»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Распоряжения Правительства УР от 25.08.2014 № 608-р «Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Глазов», в целях обеспечения беспрепятственного проезда пожарной и специальной техники к месту пожара,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Отделу по делам ГО и ЧС Администрации города Глазова, Управлению ЖКХ Администрации города Глазова, управлению архитектуры и градостроительства Администрации города Глазова в рамках своих полномочий по согласованию с отделом надзорной деятельности города Глазова, Глазовского, Юкаменского, Ярского районов управления надзорной деятельности Главного управления МЧС РФ по Удмуртской Республике (далее – ОНД):
1.1. разработать план мероприятий по определению мест разворотных и специальных площадок, предназначенных для установки пожарно-спасательной техники возле зданий, сооружений, строений на случай возникновения пожара и (или) чрезвычайной ситуации и обеспечить его выполнение;
1.2. обеспечить взаимодействие с управляющими компаниями, товариществами собственников жилья, жилищно-строительными кооперативами, обслуживающими организациями, ОНД и ПЧ -17 ФГКУ «2 отряд ФПС по Удмуртской Республике» по проведению необходимых мероприятий по определению мест разворотных и специальных площадок, предназначенных для установки пожарно-спасательной техники возле зданий, сооружений, строений на случай возникновения пожара и (или) чрезвычайной ситуации.
2.
Рекомендовать собственникам зданий, строений, сооружений (далее - объекты защиты), а также лицам, владеющим объектами защиты на праве хозяйственного ведения, оперативного управления либо ином законном основании, предусмотренном федеральным законом или договором:

- обеспечивать исправное содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к объектам защиты, наружным пожарным лестницам и наружным гидрантам;

- не допускать использования противопожарных расстояний между объектами защиты для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания отходов и тары;

- не допускать использования разворотных и специальных площадок, предназначенных для установки пожарно-спасательной техники для стоянки автомобилей (частных автомобилей и автомобилей организаций);

- обеспечивать очистку объектов защиты и прилегающих к ним территорий, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами защиты, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности.

3. Рекомендовать ОНД ежегодно организовывать и проводить проверки обеспечения условий для беспрепятственного проезда пожарной техники к объектам защиты, а также к источникам противопожарного водоснабжения и принимать меры административного воздействия к лицам, нарушившим правила пожарной безопасности в части перекрытия пожарных проездов и подъездных путей к зданиям и сооружениям для пожарной техники.
4. Рекомендовать начальнику ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Глазовский» оказывать содействие организациям, осуществляющим управление многоквартирными жилыми домами, в установлении владельцев брошенных автотранспортных средств на внутридомовых территориях и разворотных площадках и, при необходимости, в эвакуации указанных автотранспортных средств.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальных средствах массовой информации.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации города Глазова Высотских М.Г.

Глава Администрации города Глазова

А.Н. Коземаслов